
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, 

Cod fiscal: 4322734, e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂREA NR.76 din 25.11.2024
privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la HCL nr.75/13.11.2024 privind aprobarea

procedurii de de acordare a anulării a unor obligații bugetare și a accesoriilor aferente
obligațiilor bugetare principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de

către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială al Comunei Glodeni

 
Consiliul local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința extraordinară convocată

de îndată pentru data de 25.11.2024.
Având  în  vedere:  Referatul  de aprobare  nr.8998/25.11.2024  a  primarului  comunei  Glodeni;
Raportul  de  specialitate  nr.8999/25.11.2024,  al  compartimentului  financiar-contabil,  resurse
umane și salarizare din cadrul Primăriei comunei Glodeni;  Avizul Comisiilor de specialitate;
Luând în considerare prevederile: HCL Glodeni nr.75/13.11.2024 privind aprobarea procedurii
de de acordare a anulării a unor obligații bugetare și a accesoriiloraferente obligațiilor bugetare
principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe
raza administrativ teritorială al Comunei Glodeni, O.U.G nr.107/2024 pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru
bugetul  general  consolidat  al  României  în  anul  2024,  precum  şi  pentru  modificarea  şi
completarea unor acte normative,  cu modificările și  completările ulterioare, astfel  cum a fost
modificată  prin  Art.IV  din  O.U.G  nr.132/2024  pentru  modificarea  și  completarea  Legii
nr.227/2015 privind Codul  fiscal  și  pentru completarea Legii  nr.  207/2015 privind Codul  de
procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; TITLUL IX
Impozite  și  taxe  locale  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,cu  modificările  și
completările  ulterioare;   TITLUL  IX  Impozite  și  taxe  locale  din  H.G.  nr.  1/2016  privind
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal; Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2),
art.16 alin.(2),  art.20 alin.(1) lit.b) și  art.27 din Legea nr.273/  2006 privind finanțele  publice
locale, cu modificările și completările ulterioare, art.41 alin.(5), art.47 alin.(4), art.58 alin.(1),
art.59,  art.61  și  art.62  din  Legea  nr.24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.  7 alin.
(13) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;
         În temeiul dispozițiilor art.87, art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu cele ale alin.(4) lit.c.),
art.134 alin.(4), art.139 alin.(3) lit.c), precum și cele ale art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.  l  -  Se  aprobă  modificarea  și  completarea Anexei  nr.1  la  HCL  75/13.11.2024  privind
aprobarea procedurii de acordare a anulării unui procent din obligațiile bugetare și a accesoriilor

mailto:primglodeni@yahoo.com


aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de
către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială al Comunei Glodeni,  după cum urmează:

a. ) Termenul de  25 noiembrie 2024 se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie
2024 în cuprinsul punctul 1.5, punctul 3, punctul 4, punctul 5,punctul 6;
b) După punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 6¹, cu următorul cuprins: 
”6¹. (1) Prin excepție de la pct.4.4, în cazul în care debitorul depune notificare potrivit

pct.5.1 până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune cererea de anulare până la
19 decembrie 2024 inclusiv și îndeplinește la această dată celelalte condiții prevăzute de pct.1-6,
acesta  beneficiază  de  anularea  unor  obligații  bugetare,  prin  emiterea,  din  oficiu,  de  către
organul  fiscal  a  deciziei  de  anulare  a unor obligații  bugetare  după constatarea îndeplinirii
acestor condiții. 

(2) În  cazul  în  care  debitorul  depune  cererea  de  anulare  a  unor  obligații  bugetare
anterior îndeplinirii condițiilor prevăzute de pct.1—6, pentru care nu a fost emisă decizia de
respingere,  dar îndeplinește  condițiile  la data de 19 decembrie 2024 inclusiv,  organul  fiscal
emite  decizia  de  anulare  a  unor  obligații  bugetare  după  constatarea  îndeplinirii  acestor
condiții”.

Art.2. -Anexa nr.1 la H.C.L. Glodeni nr.75/13.11.2024 se înlocuiește cu Anexa nr.1, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre, Anexele 1.1-1.9 rămân valabile.
Art.3- Prezenta hotărâre se aplică de la data adoptării și până la 19.12.2024 inclusiv, data limită
de depunere a cererii, sub sancțiunea decăderii. 
Art.  4-  Compartimentul  financiar-contabil,  resurse  umane  și  salarizare,  va  duce  la
îndeplinire sarcinile din prezenta hotărâre. 
Art.  5 -  (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului județului  Mureș în vederea exercitării
controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general
al Comunei Glodeni
(2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorității administrației publice
locale, cât și prin site-ul oficial al Primăriei Comunei Glodeni: www.primariaglodeni.ro. 

Președinte de ședință                                              Contrasemnează,
MÓZES Sándor                                                      Secretar general al UAT, 

MIHOLCSA Julia


